
Podzimní sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci 2023

foto Michal Žoudlík

Když Jákob viděl, že v Egyptě prodávají obilí,  vytkl svým
synům: „Co se díváte jeden na druhého?“  A řekl:  „Slyšel
jsem, že v Egyptě prodávají obilí. Sestupte tam a nakupte je
pro nás, ať zůstaneme naživu a nezemřeme.“ Deset Jose-
fových bratrů tedy sestoupilo nakoupit v Egyptě obilí. (Gene-
sis 42:1-3)

Při podzimních slavnostech díkčinění za úrodu obvykle pře-
mýšlíme o bdělosti. Jak musí rolník sledovat oblohu, aby věděl,
kdy má zasít a sklidit. Poučení zní, že každý má být bdělý, aby



nás zastihl Pán připravené, až bude žádat ovoce našich životů.
Také se soustředíme na pokoru a vděčnost – vždyť aby se na
polích něco urodilo, nezáleží jenom na naší pracovitosti. Poručit
dešti a větru neumíme. Nežijeme ze svých zásluh, přijímáme da-
ry z Božích štědrých dlaní. Bůh se o nás dobře stará.

Ovšem někdy nezaprší  a  nezasvítí.  Ačkoli  se snažíme být
pokorní a zbožní. Jinde ale prší a svítí krásně! Tehdy se Jákobovi
synové vypravují do Egypta pro obilí … V Egyptě obilí mají.

Už ve starověku to tak dělal celý svět. K úrodě, k obživě z
polí a zahrad patří neoddělitelně i obchod a „globalizace“.

Proto máme při díkčinění za úrodu děkovat i za to, že máme,
kde brát, když u nás chybí. Kolem stolu Páně bychom kromě ovo-
ce, zeleniny a obilí mohli klidně vystavovat třeba obrázky kamio-
nů a lodních kontejnerů, které přivezou, co třeba, když se u nás
neurodí.

Vypadá to, jako kdyby se možností koupit obilí člověk závis-
losti  na  Pánu  Bohu  tak  trochu  zbavoval.  Dělníci  ve  městě  v
továrně už na oblohu koukat nepotřebují; pracují v zimě v létě.
Ale není  to naopak? Nestáváme se svými obchodními  a  globa-
lizačními zlepšováky zase jinak křehkými?

Svět nakupuje obilí na Ukrajině. Problém. Překližku a dusí-
katá hnojiva v Rusku. Problém. Když se za covidu ucpe Suez, ne-
máme do aut čipy z Taiwanu a Číny … Také problém. Zrovna chybí
voda v panamském průplavu. Dopravou přes celý svět poškozuje-
me přírodu a poptávkou po cizím levném zboží ničíme vlastní ze-
mědělce. Přátelství a nepřátelství mezi národy kazí obchod.

Dávní bibličtí redaktoři umístili do Egypta Josefa – bratra
Jákobových synů. Egypt byl totiž ztělesněním všeho negativního.
„Sestupovalo“ se tam – jako do podsvětí. Kupovat obilí od nepří-
tele – to by nebyl výchovný příběh. Aby nás tak od smrti hladem
zachránili modláři … ? Takhle to zůstalo v rodině. 



Příběh  Josefa  a  jeho  bratrů  nás  upozorňuje  na  zpoli-
tizovaný rozměr obživy. Když člověk hyne hladem či nouzí a jde
mu o život, asi nezáleží na tom, co je napsáno na obalu konzervy.
Made in … ti špatní? Přesto denně používáme ekonomiku jako ná-
stroj  moci  a  síly,  humanitárními  katastrofami  se  ocitáme  ve
sférách závislosti. V řadě zemí chybí léky, protože jim vládnou
„zlí“. A „dobří“ jim je nedodají.

Děti  z  vesnic  se  smějí  dětem  z  města,  že  nevědí,  jak
„vznikne“ rohlík nebo řízek. Ale vlastně bychom se měli při díkči-
nění  za  úrodu  všichni  divit,  že  navzdory  počasí,  obchodním
válkám a bombardování sýpek máme i dnes co jíst a pít.  Oby-
čejné jídlo se nám může stát velmi nesamozřejmým zázrakem. 

staršovstvo a farář

Modlitba před jídlem

Bože,  leží  přede  mnou  chléb  a  já  nevím,  kdo  vypěstoval  obilí,  kudy
cestovala mouka, čí ruce mu daly tvar. Nevím, kterému farmářovi se po-
dařilo prodat úrodu a kterému spadla raketa na sýpku. Jaké domino zaví-
rání malých krámků, nedůstojného údělu prodavačů v supermarketech a
umírání včel kvůli  větším výnosům spustila má touha nakupovat co nejvý-
hodněji.
Řekl jsi Adamovi, že v potu tváře bude jíst svůj chléb. Země se trápí a ro-
dí trní a hloží i kvůli naší nevěře vůči tobě, Pane. Odpusť nám.
Tím víc žasneme, Ježíši, nad chlebem, který jsi požehnal, aby nám přinesl
život  budoucího věku.  Že jsi  sám přišel  jako živý  chléb z  nebe,  který
obnovuje smlouvu mezi Bohem a člověkem.
Ježíši,  ty jsi  žádal vodu od Samařanky, stoloval jsi  s hříšníky, dělil  jsi
drobty své lásky rodině Syrofeničanky,  lámal  jsi  chléb Jidášovi,  který
zradil i Petrovi, který zapřel.
Duchu svatý, nauč nás sytit hladové pěti chleby a dvěma rybami. Nauč nás
nacházet smíření tam, kde ty sám prostíráš stůl.

Amen.



foto Michal Žoudlík

Podzimní kalendárium
10. 9. Potáborko v 9,30
15. - 17. 9. Herní víkend mládeže v Českých Budějovicích
20. 9. modlitební setkání s pomáhajícími organizacemi u

nás v 18,00
6. - 8. 10. Sjezd (nejen)evangelické mládeže v Čáslavi „Cesta

do středu sebe“
8. 10. Díkčinění za úrodu
15. 10. sborový zájezd na Říp a do Diakonie Krabčice
18. 10. mše svatá za  pomáhající  organizace u  katolíků  v

18,00
4. 11. konvent jihočeského seniorátu ve Volyni

Kavárnička
Kavárnička na faře funguje vždy první čtvrtek v měsíci. 





Večeře Páně
Večeři Páně budeme slavit při  bohoslužbách: 3. 9. (Jindřichův
Hradec, Valtínov),  8. 10. (Žirovnice, Jindřichův Hradec), 5.  11.
(Jindřichův Hradec, Valtínov).

Rodinné služby Boží
10. 9. potáborové setkání v Jindřichově Hradci.

Díkčinění za úrodu
8. 10. s večeří Páně v Žirovnici a v Jindřichově Hradci.

Pravidelná setkání ve sboru
 bohoslužby v  Jindřichově Hradci  –  neděle od 9,30 hodin.

Zároveň probíhá nedělní škola. Nejmenší děti si mohou hrát
v kanceláři, rodiče přitom mohou poslouchat přenos boho-
služeb z kostela.

 Biblické hodiny – od října ve čtvrtek v 17 hodin na faře.
Čteme Žalmy. Nabízíme odvoz.

 Kavárnička 1. čtvrtek v měsíci. Otevřeno od 9,30, začátek
od 10 hodin, konec v 11,30 hodin. Nabízíme odvoz.

 Třicátníci většinou 1. pátek v měsíci (od října) od 20 hodin
podle domluvy po domácnostech. 

 Mládež 1x měsíčně v sobotu od 19 hodin na faře dle domlu-
vy.

 Schůzky konfirmandů – podle rozvrhu, zatím v jednání
 Mladší a starší děti – podle rozvrhu, zatím v jednání
 V Kardašově Řečici se konají biblické hodiny vždy 2. úterý v

měsíci od 18 hodin u sestry Vodrážkové či Hanušové.
 Bohoslužby ve Valtínově se konají 1. a 3. neděli v měsíci v

kostele od 11 hodin.
 Bohoslužby v Žirovnici se konají 2. a 4. neděli v měsíci od 8

hodin v budově městského úřadu v Cholunské ulici.



Bohoslužby s pomáhajícími organizacemi
20. 9. u nás, 18. 10. u katolíků, 15. 11. u nás, 20. 12. u katolíků, vž-
dy v 18 hodin.

YMCA Jindřichův Hradec
10. 9. potáborové setkání YMCA v kostele ČCE od 9,30 do 16

hodin.
12.10. od  19  hodin  v  YMCA  centru  -  cestovatelský  večer

"Zuzana Bedrnová: Stezka Českou Kanadou"
19.10. od 16 hodin - Vycházka ke Dni stromů - sraz před 

YMCA centrem
2.11. od 19 hodin v YMCA centru - cestovatelský večer 

"Olda a Denisa Veselí: Azory a Madeira"
11.11. Sbírka potravin - YMCA bude v Kauflandu
17.11. od 17 hodin - Setkání u sloupu
2.12. od 14 hodin v YMCA centru - Společná výroba 

adventních věnců
Více na www.ymca-jh.cz.



foto Michal Žoudlík Děkujeme za rok s fotografiemi!

Kontakt
Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV
377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
http://jindrichuv-hradec.evangnet.cz
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687
možno psát i na soukromý mail kitta@seznam.cz


